
sett ut om inte dessa svartskallar börjat 
vända stek hos oss? Och så var det ju 
det där med vinet. Fortfarande, käre 
farbror, med all respekt för ditt eget öl 
från Mariestad.”
 Jarlen Birger Brosa hade nu inte 
mer att säga. Gästabud var dåligt skäl 
för osämja.
 Så var det avgjort. Folkungarna 
red mangrant till Knistad och hissade 
snart sitt lejonbanér över långstugan 
så att man vida omkring kunde se att 
denna gård var fredad. Ty den som 
missförstod den hälsningen skulle inte 
leva till att se solen gå ned tre gånger.

 Gästabudet varade i tre dagar och 
man kom länge att tala om hurusom 
svartskallar i sanning var förnämliga 
stekvändare. Jarlen Birger Brosa var 
nöjd och bakfull som en örn när han 
red därifrån. Och Arn Magnusson 
fick lammkött och vin, vilket var enda 
skälet till hans 
ränkspel.
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Jarlen Birger Brosa var helt säkert 
västra Götalands mäktigaste man. 
Men han var också känd som en man 
som svårligen gav med sig och han 
såg lättare fel hos andra än hos sig 
själv. Nu var det för en gångs skull 
annat.

Ränkspelet om vem han skulle knuffa 
i brudsäng med Arn Magnusson 
hade gått om intet. Detta var ändå 
inte hans största bekymmer, ty 
sådan är kampen om makt, att även 
den bäste ibland förlorar. Viktigare 
var att han nu måste hålla ett gott 
gästabud för Arn själv, så att de med 
öl och stekar och mycket pissande 
och lång sömn efteråt kunde glömma 
att de någonsin yttrat hårda ord till 
varandra. Alla visste att kriget kunde 
komma åter och oklokt vore det då 
att inte vara på samma sida som 
riddaren Arn.
 När de träffades på folkungarnas 
ätteting fick Birger Brosa rätt tillfälle 
att framföra sitt förslag till brorsonen 
Arn, som genast visade att han ansåg 
förslaget både hedrande och klokt. 
 ”Men”, frågade Arn, ”Var hade du 
min käre fars bror, tänkt hålla detta 
gästabud nu i orostider?”
 ”På gården Brunnen vid Lunden, 
där man redan bullat upp för mer än 
hundra gäster och ölet lär vara det 
bästa i västra Götaland”, svarade jarlen 
nöjt.
 Men Arn Magnusson såg inte nöjd 
ut.
 ”Du vet min käre fars bror och 
ättejarl att jag ogärna sätter dina 
förslag i tvivelsmål”, sade Arn utan att 

med någon min visa vad han avsåg 
eller tänkte.
 ”Jag vet det och särskilt nöjd blir jag 
när även du, min käre brorson Arn, 
har vett att böja din styva nacke och 
lyssna mer på förståndet.”
 ”Får jag då fråga dig vem som gav 
dig rådet att hålla gästabud på gården 
Brunnen vid Lunden?” frågade Arn, 
fortfarande utan att röra en min.
 ”En klok och driftig kvinna vid 
namn Anna Klerksdotter som har 
gott förstånd när det gäller att sätta 
sprätt på andras pengar, vilket det nu 
händelsevis är frågan om då jag själv 
är den som sprätter”, brummade jarlen 
godmodigt.
 ”Jag anade något sådant”, suckade 
Arn. ”Så då vet du inte att hon är 
sverkersdotter på mödernet. Dock vet 
du att sverkrarna vill oss ont och vid 
gården Brunnen vid Lunden är svårt 
att försvara sig och där skulle jag sova 
med ena ögat öppet.”

FÅ MÄN I VÄSTRA Götaland hade 
kunnat tala så till Birger Brosa, 
eftersom han vara den rikaste och 
mäktigaste. Om någon annan än Arn 
gjort det hade det gått honom illa. Nu 
var ändå fel läge att brusa upp och 
komma med barska förebråelser och 
det insåg jarlen mycket väl.
 ”Har du något annat förslag, min 
käre brorson”, frågade han med 
ovanligt mild stämma när han svalt 
förtreten.
 ”Så har jag. Och ett gott val. Håll 
ditt gästabud hos Syl Gälla Näck på 
Knistad, som har vid utsikt och är 
lätt att försvara, dessutom vin som 

jag dricker hellre än ens ölet från 
Mariestad. Då kommer jag gärna med 
hustru och fränder”, svarade Arn.
 Birger Brosa var snärjd och han 
insåg det. Ändå försökte han krångla 
sig ur snaran.
 ”Den där stekvändaren Syl”, 
funderade han, ”varför kallas han 
förresten Gälla Näck?”

 ”Därför att han en gång gällade två 
skåningar som ogillade färgen på hans 
hår. Och sedan lät han dem löpa näck”, 
svarade Arn lugnt.
 ”Hm, det var ju redligt handlat”, 
muttrade Birger Brosa. ”Men säg ändå, 
är han inte en svartskalle?”
 ”Förvisso”, svarade Arn. ”Men hur 
skulle vårt kök i västra Götaland ha 
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